ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Considerando que:

Na sequência dos contactos formais que a Comissão de Defesa Nacional tem mantido, no

âmbito do exercício das suas competências e controlo político nas áreas da Defesa Nacional e

das Forças Armadas, com as Chefias dos três ramos das Forças Armadas e as Associações

Militares, tomámos conhecimento de que as Forças Armadas, sobretudo a Força Aérea e a

Marinha, se confrontam com graves insuficiências financeiras e orçamentais para assegurar a

sua operacionalidade.

Assim:

Tendo em conta o disposto no artigo 156.º, alínea d) da Constituição, e as normas regimentais

aplicáveis, nomeadamente o artigo 229.º do Regimento da Assembleia da República, cujo n.º 3

fixa em 30 dias o limite do prazo para resposta;

O(a)s Deputado(a)s do CDS-PP, abaixo-assinados, vêm por este meio requerer ao Ministro da

Defesa Nacional, por intermédio de Vossa Excelência, nos termos e fundamentos que

antecedem, respostas às seguintes perguntas:

1. Confirma, V.Ex.ª, as informações transmitidas à Comissão de Defesa Nacional pelas

entidades acima identificadas sobre os problemas financeiros com os quais os ramos das

Forças Armadas se confrontam, num período particularmente exigente que o país

atravessa e que reclama a sua participação em missões de natureza não-militar nas

situações devidamente tipificadas?

2. Se sim, que cativações estão a afetar a organização, a capacidade e a operação das

Forças Armadas?

Palácio de São Bento, quinta-feira, 29 de Junho de 2017

Deputado(a)s

JOÃO REBELO(CDS-PP)

ANTÓNIO CARLOS MONTEIRO(CDS-PP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 4601
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 2

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2017-07-03
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Insuficiências orçamentais para a operacionalidade da Forças Armadas
	txtDestinatario[0]: Min.  da  Defesa Nacional

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2017-06-29T15:44:48+0100
	Olga Afonso (Assinatura Qualificada)

		2017-07-03T15:47:04+0100
	Duarte Pacheco (Assinatura Qualificada)

		2017-07-04T10:47:35+0100
	Teresa Cunha (Assinatura Qualificada)

		2017-06-29T15:44:56+0100
	Unknown signer 109f644cb69e1e58c93af7903cce5fa93393f2b2

		2017-07-03T15:47:29+0100
	Unknown signer 980be4f9324f74e6cbd5472a6caf89f1808a8c21

		2017-07-04T10:47:39+0100
	Unknown signer 7c87d350411f6fc9cc4d4dd021f6eab58f93efb6